Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 17.07.2014 №562
«О проведении городского конкурса на лучшую эмблему и  лучший слоган –

символы празднования  50-летия города Стрежевого и Томской нефти»
(в редакции от 18.09.2014 №710, от 29.10.2014 №815)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьёй 16
Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава
городского округа Стрежевой, в целях привлечения граждан к подготовке и
проведению праздничных мероприятий

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить городской конкурс на лучшую эмблему и лучший слоган –

символы празднования 50-летия города Стрежевого и Томской нефти с 01.08.2014
по 30.01.2015.

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса (далее – Конкурс)
на лучшую эмблему и лучший слоган – символы празднования 50-летия города
Стрежевого и Томской нефти (далее – Конкурс) согласно приложению 1.

3. Итоги Конкурса подвести на заседании Художественного совета.
4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению

2.
5. Настоящее постановление и итоги Конкурса подлежат официальному

опубликованию в печатном издании газете «Северная звезда» и размещению на
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа                                                                         В.М. Харахорин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  Администрации
городского округа Стрежевой
от 17.07.2014  №  562 (в редакции
от 18.09.2014 №710)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса на лучшую эмблему и  лучший слоган –

символы празднования  50-летия  города Стрежевого и Томской нефти

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса на лучшую
эмблему и лучший слоган – символы празднования  50-летия  города Стрежевого и
Томской нефти
(далее - Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса, условия и порядок
проведения Конкурса, требования к предъявляемым конкурсным работам, критерии
оценки, порядок подведения итогов Конкурса и награждение.

1.2. Задачей проведения конкурса является определение лучшей эмблемы,
лучшего слогана - символов празднования 50-летия города Стрежевого и Томской
нефти (далее эмблема, слоган) для использования при подготовке и проведении
мероприятий, посвященных празднованию 50-летия города Стрежевого и Томской
нефти, а также размещения на товарах, сувенирах и печатной продукции.

1.3. Организатором проведения Конкурса является Администрация
городского округа Стрежевой.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучший проект эмблемы - символ празднования 50-летия города

Стрежевого и Томской нефти»,
- «Лучший проект слогана - символ празднования 50-летия города

Стрежевого и Томской нефти».
1.5. Значение используемых слов:
Эмблема - символ (оригинальное начертание, изображение), отображающее

тему празднования 50 – летия города Стрежевого и Томской нефти.
Слоган - лозунг, девиз, содержащий сжатую, легко воспринимаемую,

эффектную формулировку идеи празднования 50 – летия города Стрежевого и
Томской нефти.

2. Цели и задачи Конкурса

 2.1. Привлечение внимания общественности и средств массовой
информации к празднованию юбилейной даты со дня основания города Стрежевого
и Томской нефти.
 2.2. Воспитание у горожан любви к родному городу, привитие высоких
патриотических чувств и гражданских принципов.
 2.3. Сохранение исторической памяти о городе, его людях и событиях.

3.  Условия и порядок проведения конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие физические лица как лично, так и

объединенные в творческие коллективы, и юридические лица, оформившие заявки
на участие и предоставившие материалы в соответствии с настоящим
Положением.

3.2. Прием заявок и материалов на Конкурс осуществляется до 30.01.2015
включительно.

3.3. Все конкурсные материалы, оформленные в соответствии с
требованиями настоящего Положения к эскизу (работе), принимаются в
установленные сроки с пометкой «На конкурс» по адресу: г. Стрежевой, ул.
Ермакова, 46а, здание администрации, 1 этаж,  каб. 37, тел. 3-32-36.

3.4. Секретарь Художественного совета осуществляет регистрацию
представленных на Конкурс материалов в Журнале регистрации. На
представленных материалах ставится регистрационный номер, дата и время
приема заявки.

3.5. Заявка на участие в Конкурсе предоставляется по утвержденной форме
(приложение к настоящему Положению). К заявке прилагаются следующие
материалы:

- черно-белое изображение эмблемы, текста слогана на листе формата А4;
- варианты цветового решения эмблемы, текста слогана на листе формата

А4 (черно-белое изображение и цветное изображение эмблемы, текста слогана
должны быть одного размера). В качестве основного фона использовать белый
цвет. В правом нижнем углу указать ФИО автора/авторов, место работы/учебы;

- варианты трансформации цветового решения эмблемы и текста слогана
при размещении на различных цветовых фонах;

- варианты сочетания эмблемы и текста слогана для различных форматов
(горизонтальный узкий, вертикальный узкий, квадратный, круглый);

- варианты размещения эмблемы в сочетании с различными слоганами на
плакатах, открытках;

- изображение эмблемы, текста слогана на сувенирной продукции, на
значках, футболках, и т. п.;

- цветовое решение проекта эмблемы, текста слогана на электронном
носителе (CD-диск), выполненное в векторных дизайнерских программах
CorellDRAW и др.;

- пояснительная записка в свободной форме с описанием представленной
эмблемы и расшифровкой ценностно-смыслового содержания элементов дизайна
эмблемы;

- дополнительная информация на усмотрение участника конкурса.
3.6. Проекты, не отвечающие требованиям Конкурса по своему составу, а

также проекты, предоставленные позже указанного срока, к участию в Конкурсе не
допускаются.

3.7. Все присланные на Конкурс материалы участников конкурса не
рецензируются и не возвращаются.

3.8. Авторские права на использование работ, получившие призовые места,
переходят к организатору конкурса.

4. Требования к разработке проекта эмблемы и проекта текста слогана

4.1. При создании проекта эмблемы необходимо стремиться к

выразительному и понятному воплощению оригинальных идей, соответствующих
предстоящему торжеству, с помощью художественно – графических средств.

4.2. В композиции эмблемы могут быть предусмотрены:
а) официальные символы города Стрежевого;
б) лаконичные формы символики, позволяющие выполнять их из различных

материалов;
в) возможное включение в композицию эмблемы кратких текстов,

соответствующих тематике. Эмблема может быть выполнена без размещения
текста.

4.3. Проект эмблемы, текста слогана должен создаваться с учетом
дальнейшего его воплощения в различных материалах и технике.

4.4. Проект текста слогана должен включать лаконичные, интересные и
оригинальные девизы, фразы, раскрывающие тему юбилея. Надпись должна
состоять из одной, двух фраз на русском языке в сжатом виде, максимально точно
выражающих тему праздника.

4.5. Не допускается включение в вариант текста слогана ненормативной и
жаргонной лексики.

4.6. В проект эмблемы, текста слогана, представленных на конкурс, должно
входить не более 5 вариантов эскизов при условии соблюдения всех
предъявляемых к работе требований.

4.7. Если проект выполнен коллективом авторов, то должно быть приложено
соглашение о распределении приза между соавторами – участниками конкурса (в
процентном соотношении), которое подписывается всеми соавторами.

5. Критерии оценки

5.1. Подведение итогов Конкурса в номинации «Лучший проект эмблемы -

символ празднования 50-летия города Стрежевого и Томской нефти»
осуществляется с учетом следующих критериев:

5.1.1. Адекватное значение. Эмблема должна создавать образ,
соответствующий заданной теме;

5.1.2. Лаконичность изобразительных приемов, оригинальность графического
решения, качество исполнения представленной работы.
 5.1.3. Масштабируемость. Основные графические элементы эмблемы и
слогана должны одинаково хорошо восприниматься и не терять значения при
воспроизведении в любом предполагаемом для использования масштабе.

5.1.4. Адаптивность. Основные графические элементы эмблемы и слогана
должны без потери распознаваемости быть пригодны к воспроизводству на любых
носителях (бумага и картон, пластик, стекло и т.д.) и любым способом нанесения.

5.2. Подведение итогов Конкурса в номинации «Лучший проект слогана -
символ празднования 50-летия города Стрежевого и Томской нефти»
осуществляется с учетом следующих критериев:

- полнота раскрытия темы празднования 50-летия города Стрежевого и
Томской нефти;

- оригинальность идеи;
- выразительность;
- краткость (не более двух предложений);
- легкость в произношении.

6.  Подведение итогов конкурса и награждение

6.1. Итоги Конкурса подводятся на заседании Художественного совета – до

06.02.2015.
6.2. Отбор лучших работ осуществляется по пятибалльной системе по

каждому критерию, с последующим подсчетом набранных баллов (согласно
критериям оценки работ). При равном количестве набранных баллов и в других
спорных ситуациях, вопрос о присуждении призового места решается путем
прямого открытого голосования простым большинством голосов. При равном
количестве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

6.3. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается
всеми членами Художественного совета. Результаты конкурса, утвержденные
конкурсной комиссией, являются окончательными и пересмотру не подлежат.

6.4. Общий призовой фонд составляет – 30 тысяч рублей.
6.5. Победители Конкурса награждаются Дипломами Мэра городского округа

и денежными премиями.

6.6. Лучшие проекты из числа представленных на Конкурс в номинации
«Лучшая эмблема – символ празднования 50-летия города Стрежевого и Томской
нефти» отмечаются премиями:

1 премия – 12 тысяч рублей;
2 премия – 5 тысяч рублей;
3 премия – 3 тысяч рублей.
6.7. Лучшие проекты из числа представленных на конкурс в номинации

«Лучший слоган – символ празднования 50-летия города Стрежевого и Томской
нефти» отмечаются премиями:

1 премия – 5 тысяч рублей;
2 премия – 3 тысяч рублей;
3 премия – 2 тысяч рублей.
6.8. Проект эмблемы и проект текста слогана, отмеченный первой премией,

объявляется официальной эмблемой, слоганом - символами празднования 50-
летия города Стрежевого и Томской нефти.

6.9. Проект эмблемы и проект текста слогана, отмеченные второй и третьей
премиями, именуются знаками атрибутики празднования 50-летия города
Стрежевого и Томской нефти и могут использоваться в праздничном оформлении
города (плакаты, растяжки, свето - динамические композиции, в оформлении
витрин).

6.10. Результаты Конкурса подлежат официальному опубликованию в
печатном издании газете «Северная звезда» и размещаются на официальном
сайте органов местного самоуправления.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации
городского округа Стрежевой
от 17.07.2014 № 562

СМЕТА
расходов на проведение городского конкурса на лучшую эмблему и лучший

слоган – символы празднования  50-летия города Стрежевого и Томской
нефти

№№
пп

                            Наименование расходов Сумма
(тыс. руб.)

1 Расходы на премирование в номинации «Лучший проект
эмблемы - - символа празднования  50-летия  города
Стрежевого и
Томской нефти»:
1 место
2 место
3 место

12.0
5.0
3.0

2 Расходы на премирование в номинации «Лучший проект
слогана - -символа празднования  50-летия  города
Стрежевого и
Томской нефти»:
1 место
2 место
3 место

5
3
2

 Итого: 30.0

Приложение
к Положению о проведении городского
конкурса на лучшую эмблему и лучший
слоган – символы празднования   50-

летия города Стрежевого и Томской
нефти

ЗАЯВКА
на участие в городском  конкурсе

на лучшую эмблему и лучший слоган – символы празднования   50-летия
города Стрежевого и Томской нефти

1. Заявитель (адрес, контактный телефон).

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Номинация_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________

2. Краткая аннотация предлагаемого проекта (приложения по усмотрению
заявителя)
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

4. Претендент на получение  премии (автор или группа
авторов)_______________________________________________________________

Дата подачи заявки
_______________________________________________________________________

5. Банковские реквизиты:

______________________                                      ________________________
      (подпись)                                                                                           (число)

	ЗАЯВКА